

Số: 489/KH-UBND

Mường Lay, ngày 27 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phổ biến, giáo dục pháp luật phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và nhân dịp Tết Bính Ngọ năm 2026

Thực hiện Công văn số 235/HĐPH ngày 24/01/2026 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Điện Biên về việc đẩy mạnh phổ biến, giáo dục pháp luật phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và nhân dịp Tết Bính Ngọ năm 2026.

UBND phường Mường Lay xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và nhân dịp Tết Bính Ngọ năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp (nhiệm kỳ 2026-2031) nhằm quán triệt sâu sắc các chủ trương, chỉ đạo của Trung ương và tỉnh, trọng tâm là Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 28/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác bầu cử. Qua đó, lan tỏa sâu rộng, mạnh mẽ tinh thần thượng tôn Hiến pháp, góp phần tổ chức cuộc bầu cử dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự trở thành ngày hội của toàn dân và được tổ chức thành công, đúng quy định.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của sự kiện chính trị này. Hoạt động này nhằm phổ biến rộng rãi các quy định pháp luật về bầu cử, giúp cử tri nắm vững quyền và nghĩa vụ, từ đó lựa chọn những người đủ tiêu chuẩn, phẩm chất vào cơ quan quyền lực nhà nước cao nhất.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp cần tập trung giới thiệu các văn bản pháp luật quan trọng làm cơ sở cho việc tổ chức và tham gia bầu cử, gồm: Hiến pháp năm 2013 (sửa đổi, bổ sung năm 2025); Luật Tổ chức Quốc hội; Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân cùng các văn bản chỉ đạo của Trung ương và tỉnh Điện Biên.

- Thực hiện các nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm, thực chất, hiệu quả; đa dạng hóa, huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực tham gia công tác PBGDPL phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Thông tin, truyền thông về Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, các Nghị quyết của Bộ Chính trị

- Nội dung tuyên truyền: Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 về phát triển kinh tế tư nhân; Nghị quyết số 70-NQ/TW ngày 20/8/2025 về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 06/01/2026 về phát triển kinh tế nhà nước; Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 về phát triển văn hóa Việt Nam...

- Hình thức tuyên truyền: Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc; các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, bản trên địa bàn phường theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức quán triệt, tuyên truyền phù hợp với đặc điểm tình hình và điều kiện thực tế của ngành, lĩnh vực, cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, bản; đồng thời kết hợp chặt chẽ, hài hòa giữa phương thức truyền thống với phát huy hiệu quả các ứng dụng như zalo, facebook, trang thông tin điện tử tổng hợp của phường và trên các nền tảng số khác.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc; các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, bản trên địa bàn phường.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND phường và các cơ quan, tổ đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026.

2. Truyền thông, phổ biến pháp luật phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

- Nội dung tuyên truyền: Các quy định pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, trong đó tập trung vào mục đích, ý nghĩa của cuộc bầu cử, các quyền bầu cử, ứng cử, quyền của cử tri, quyền lựa chọn địa điểm bầu cử, quy trình và các bước thực hiện bầu cử... các nội dung khác có liên quan thiết thực đến quyền, nghĩa vụ của cử tri, ứng cử viên đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp theo quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 85/2015/QH13 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 83/2025/QH15.

- Hình thức tuyên truyền:

+ Truyền thông qua phương tiện thông tin đại chúng: Mở chuyên mục riêng truyền thông, phổ biến pháp luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; đăng tải, cập nhật tài liệu, viết tin, bài về các văn bản quy phạm

pháp luật có liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên Trang thông tin điện tử tổng hợp phường Mường Lay.

+ Phát động, hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân” trên địa bàn tỉnh Điện Biên do Hội đồng tổ chức theo Kế hoạch số 52/KH-HĐPH ngày 08/01/2026 diễn ra từ ngày 01/02/2026 đến hết ngày 28/02/2026.

+ Truyền thông qua mạng xã hội: Sử dụng tài khoản Zalo OA của phường để phổ biến quy định pháp luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân và đăng tải danh sách ứng cử viên, danh sách cử tri.

+ Tuyên truyền trực tiếp: Tổ chức Hội nghị, tập huấn kỹ năng, phổ biến pháp luật cho đội ngũ Tuyên truyền viên và nhân dân.

+ Tuyên truyền trực quan: Treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, tranh cổ động tại các nơi công cộng, khu vực bỏ phiếu.

+ Tuyên truyền lưu động: Sử dụng loa truyền thanh cơ sở, xe tuyên truyền lưu động.

+ Các hình thức khác: Niêm yết công khai danh sách cử tri, tiêu sử ứng cử viên tại các điểm bỏ phiếu; thông qua các cuộc họp tổ dân phố, thôn, bản để phổ biến trực tiếp.

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp; Văn phòng HĐND và UBND phường.

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc; các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, bản trên địa bàn phường.

- Thời gian thực hiện: Tổ chức thường xuyên, liên tục đến ngày 30/4/2026, đặc biệt tập trung vào 02 tháng (tháng 2, và tháng 3), cao điểm từ ngày 15/2/2026 đến ngày 15/3/2026.

3. Đẩy mạnh PBGDPL, trợ giúp pháp lý (TGPL) nhân dịp Tết Bính Ngọ

- Nội dung tuyên truyền: Các quy định về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy; phòng, chống pháo nổ; phòng, chống dịch bệnh; phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; bảo đảm an ninh, trật tự, cư trú, xuất nhập cảnh; phòng, chống hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý; phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng cấm; an toàn thực phẩm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; bảo đảm an toàn thông tin khi sử dụng mạng xã hội.

- Hình thức tuyên truyền:

+ Các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, bản trên địa bàn lựa chọn hình thức phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, bảo đảm thiết thực, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

+ Đẩy mạnh công tác truyền thông, PBGDPL bằng hình thức ứng dụng công nghệ thông tin, thông qua các nền tảng số, phát huy vai trò của các phương tiện thông tin, truyền thông, mạng lưới loa truyền thanh cơ sở, PBGDPL trực quan trong công tác PBGDPL; lồng ghép giao lưu, sinh hoạt văn hóa, lễ hội... Đồng thời, phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc, tuyên truyền viên pháp luật, trợ giúp viên pháp lý, tổ trưởng tổ dân phố, già làng, trưởng bản, người có uy tín trong cộng đồng tham gia phổ biến, vận động, thuyết phục người dân nghiêm túc tuân thủ, chấp hành pháp luật, không vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội.

+ Tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức về TGPL để người dân biết và kịp thời tiếp cận khi có vướng mắc pháp luật; Phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh Điện Biên tổ chức hoạt động TGPL kịp thời, đúng quy định của Luật Trợ giúp pháp lý, trong đó tập trung thực hiện các vụ việc TGPL liên quan đến chế độ, chính sách, nhất là chính sách an sinh xã hội để người dân yên tâm, phấn khởi đón Tết.

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội trực thuộc;

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND phường và các cơ quan, đơn vị; Tổ dân phố, bản trên địa bàn phường.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 02/2026.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí bảo đảm cho việc Phổ biến, giáo dục pháp luật phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và nhân dịp Tết Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn phường được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho các cơ quan, đơn vị năm 2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Cơ quan tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân phường quản lý nhà nước về công tác phổ biến giáo dục pháp luật hướng dẫn các cơ quan, đơn vị; các Tổ dân phố, bản tổ chức triển khai thực hiện; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Phổ biến, giáo dục pháp luật phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và nhân dịp Tết Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn phường theo quy định.

- Tham mưu giúp UBND phường chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong phạm vi quản lý tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch này.

2. Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp phường

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan về Phổ biến, giáo dục pháp luật phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và nhân dịp Tết Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn

phường qua hệ thống áp phích, panô, băng rôn, khẩu hiệu trên các tuyến đường chính, các khu trung tâm và địa điểm công cộng. Tổ chức xe tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và nhân dịp Tết Bính Ngọ năm 2026 tại các tuyến đường chính trên địa bàn phường.

- Tăng cường thời lượng tiếp sóng các tin bài, phóng sự tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và nhân dịp Tết Bính Ngọ năm 2026 đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội; các đơn vị trường học thuộc UBND phường; Trường THPT Mường Lay

Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp tổ chức các đơn vị trường học thuộc UBND phường và Trường THPT Mường Lay các buổi sinh hoạt, tuyên truyền pháp luật cho đội ngũ giáo viên và học sinh; đồng thời, triển khai treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và nhân dịp Tết Bính Ngọ năm 2026 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội

Triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và nhân dịp Tết Bính Ngọ năm 2026 trong các tổ chức trực thuộc; tích cực vận động thành viên, hội viên, đoàn viên và Nhân dân nghiêm chỉnh tuân thủ, chấp hành Hiến pháp, pháp luật; tham gia xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân bằng hình thức thiết thực, phù hợp.

5. Các cơ quan, đơn vị còn lại; các Tổ dân phố, bản trên địa bàn phường

Căn cứ điều kiện thực tế, yêu cầu nhiệm vụ chính trị và khả năng nguồn lực để tổ chức triển khai thực hiện tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và nhân dịp Tết Bính Ngọ năm 2026 với nội dung, hình thức phù hợp; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện; gửi báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân phường (qua Văn phòng HĐND và UBND phường) **trước ngày 16/3/2026** để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

6. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

Tham mưu bố trí kinh phí đảm bảo cho công tác PBGDPL về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và nhân dịp Tết Bính Ngọ năm 2026; tham mưu các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về kinh phí trong thực hiện PBGDPL.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và nhân dịp Tết Bính Ngọ năm 2026. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường chủ động phối hợp tổ chức triển khai thực hiện, bảo đảm các nội dung, yêu cầu của Kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh Điện Biên;
- TT. Đảng ủy phường;
- TT. HĐND phường;
- TT Đảng ủy UBND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Lưu: VT, CVNC, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lù Văn Ánh